
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA MÂNĂSTIREA  

CONSILIUL LOCAL 
HOTĂRÂRE 

privind reorganizarea Grupului de lucru local pentru problemele romilor și validarea 
Planului local de acțiune pentru îmbunătățirea situației romilor pentru anul 2024 

 
Consiliul Local al comunei Mânăstirea, întrunit în ședința ordinară din data de 26.01.2023, 

având în vedere: 

 prevederile HG nr. 560/2024 pentru aprobarea Strategiei Guvernului României de 

incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome pentru perioada 2022-2027; 

 Adresa Instituției Prefectului – Județul Călărași nr. 203/08.01.2024 cu privire la 

implementarea HG nr. 560/2024 pentru aprobarea Strategiei Guvernului României de 

incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome pentru perioada 2022-2027; 

 Hotărârea Consiliului Local Mânăstirea nr. 6/21.01.2016 privind înființarea Grupului de 

Lucru Local pentru problemele romilor și validarea Planului local de acțiune pentru 

îmbunătățirea situației romilor; 

 Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului propriu de 

specialitate al primarului comunei Mânăstirea; 

 Referatul de aprobare al primarului comunei Mânăstirea, în calitate de inițiator al 

proiectului de hotărâre; 

 avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Mînăstirea; 

 prevederile art. 129, alin. (2), lit. d), coroborat cu alin. (7) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se reorganizează Grupul de lucru local pentru problemele romilor, conform Anexei 

nr. 1 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art. 2. Se validează Planul local de acțiune pentru îmbunătățirea situației romilor 

pentru anul 2024, conform Anexei nr. 2 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art. 3. Primarul comunei Minastirea si compartimentul asistenta sociala vor duce la 

indeplinire prevederile prezentei hotariri. 

Art. 4. Secretarul comunei Manastirea va comunica prezenta persoanelor si autoritatilor 

interesate. 

 
                                                                                           PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ, 
                                            Bănică Ion 
                                    CONTRASEMNEAZĂ 
               SECRETAR GENERAL, 
                                            Năstase Ion 
 
Nr. 3 
Data: 26.01.2024 
Adoptată la Mânăstirea cu un număr de 15 voturi “pentru“, din 15 consilieri prezenți și 15 în 
funcție 



 
 
 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 3/26.01.2024 
 
 

GRUPUL DE LUCRU LOCAL 
PENTRU ÎMBUNĂTĂȚIREA SITUAȚIEI ROMILOR 

 

Nr. 
crt. 

 
Numele și prenumele Funcția 

1 Perca Constantin Referent expert problemele romilor comuna Mânăstirea 

2 Veșteman Vasile Viceprimar comuna Mânăstirea 

3 Cibian Danina Liviana 
Cibian Danina Liviana Director Școala Gimnazială Matei Basarab 
Mânăstirea 

4 Șerban Cătălin Comandant Post Poliție Mânăstirea 

5 Petrencic Sava Cătălin Medic de familie 

6 Ilie Ștefan Lider romi comuna Mânăstirea 

7 Anciu Nicoleta Steluța Asistent medical comunitar 

8 Perca Vasile Consilier local 

 
 

 

                                                                                                                                                                                                         
                                                                                       PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ, 
                                            Bănică Ion 
                                    CONTRASEMNEAZĂ 
               SECRETAR GENERAL, 
                                            Năstase Ion 
 
 

 



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 3/26.01.2024 
 

Planul local de acțiune pentru îmbunătățirea situației romilor 
pentru anul 2024 

 
Domeniu 
sectorial 

Obiective Ţinte Activităţi Instituţii responsabile Termen 
Surse de 
finanţare 

Sănătate 

Creşterea gradului de 
informare privind 
riscurile asociate bolilor 
transmisibile şi a 
importanţei vaccinării 

Desfăşurarea de 
campanii de 
informare în 
comunitatea roma  

Organizarea de caravane în comunitatea 
roma pentru informare şi educare asupra: 
bolilor transmisibile, sănătăţii reproducerii, 
planificării familiale, metodelor 
contraceptive, importanţei vaccinării şi 
regulilor de igienă, importanţei unui mod de 
viaţă sănătos.  

Consiliul Local, 
Dispensarele medicale, 
Perca Constantin, 
Anciu Nicoleta  

Permanent Buget local 

 
Realizarea unor programe de educaţie 
sanitară în şcoli  

Consiliul local, 
Dispensarele medicale, 
şcoala, Perca 
Constantin, Anciu 
Nicoleta 

Permanent Fara 

Combaterea bolilor 
transmisibile prin 
campanii de vaccinare 

Creşterea acoperirii 
vaccinale pentru 
toate grupele de 
vârstă 

Estimarea cantităţii de vaccinuri necesare, 
organizarea unor campanii de vaccinare 

Dispensarele medicale, 
Consiliul local, Perca 
Constantin, Anciu 
Nicoleta  

Permanent Fara 

Creşterea numărului de 
persoane de etnie romă 
înscrise la medic de 
familie  

Înscrierea la medic 
de familie a 40 
persoane de etnie 
romă  

Identificarea persoanelor de etnie romă 
care nu sunt înscrise la medic de familie şi 
demararea procedurilor necesare înscrierii 
acestora 

Consiliul local, cabinete 
medicale, ONG-ul  
Asociatia,  ,,Impreuna 
Vom Reusi”, Perca 
Constantin 

Permanent Fara 

Locuire 

Reabilitarea locuinţelor 
din comunităţile 
dezavantajate  

Reabilitarea a 5 
locuinţe pentru familii 
dezavantajate de 
etnie romă 

Reabilitarea locuinţelor din comunităţile 
dezavantajate 

Consiliul Local, Perca 
Constantin  

Permanent Fara 

Îmbunătăţirea condiţiilor 
de locuire prin facilitarea 
accesului la utilităţi 

 
Conectarea la utilităţi 
a 20de locuinte în 
care locuiesc 
persoane de etnie 
romă 

Extinderea reţelelor de apă, , energie 
electrică, drumuri cu predilecţie în mediul 
rural 

Consiliul Local, 
Consiliul judeţean, Ilie 
Stefan 

Permanent Buget local 

Identificarea şi inventarierea famillilor care 
nu au acte de proprietate, sprijinirea 
acestora pentru obţinerea actelor de 
proprietate şi pentru prezentarea în 
instanţă (suportarea costurilor de 
reprezentare în instanţă, a celor notariale) 

Consiliul local, Ilie 
Stefan, Perca 
Constantin 

Permanent Buget local,  

 
 
 Educaţie 

Creşterea participării 
copiilor romi la educaţia 
preşcolară 

Diminuarea 
abandonului scolar 

Organizarea de „Grădiniţe estivale” pentru 
copiii romi care urmează să înceapă clasa I 
şi nu au frecventat grădiniţa 

Consiliul Local, Scoala, 
Gradinita Tudor 
Gheorghe si Perca 
Constantin 

Permanent Buget local,  



Stimularea participării 
romilor la nivelurile 
superioare de educaţie  
 

 
 

Grădiniţe cu program prelungit, unde copiii 
să beneficieze şi de o masă de prânz 

Consiliul local, Scoala , 
Gradinita 
ONG-ul  Asociatia 
,,Impreuna Vom Reusi”, 
Perca Constantin 

Permanent Buget local, 

Realizarea de ore suplimentare de 
recuperare pentru copiii care întâmpină 
dificultăţi în procesul de învăţare 

Şcoala, ONG Asociatia 
,,Impreuna Vom Reusi” 
Perca Constantin 

 
Permanent 

Buget local 

Creşterea gradului de 
informare şi 
conştientizare asupra 
beneficiilor participării la 
educaţie 

Desfăşurarea de 
campanii în 
comunitatea roma 
 

Organizarea de întâlniri părinţi-profesori pe 
teme precum dreptul la educaţie şi 
importanţa acesteia, oportunităţi de 
continuare a studiilor, orientare şi consiliere 
şcolară. 

Scoala, Comunitatea 
roma, Consiliul local, 
Perca Constantin 

Permanent  Fara 

 
 

                                                                                                               Întocmit, 
         Ref. Perca Constantin 
 
 
 
 
 
                                                                                                       PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ, 
                                                           Bănică Ion 
                                    CONTRASEMNEAZĂ 
               SECRETAR GENERAL, 
                                            Năstase Ion 
 


